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72328 ‐ حم انعام برای کارگر و حم کار در هتل که در آن امور حرام وجود دارد

سوال

من در هتل در شرم الشیخ کار مکنم و کار من حمل و نقل کیفها و ساکهای مشتریان است که به هتل مآیند و برای

این کارم حقوق ثابت و درصد و انعام دریافت مکنم. کار من به خمر و مشروب مربوط نیست و قراردادم با مدیریت هتل

تنها برای حمل بار مسافران است. لطفا در این باره پاسخ دهید چون در این باره به شدت دچار حیرتم؛ زیرا قصد دارم این

کار را ترک کنم و با این حقوق و انعام که گرفتهام کار جدیدی را برای خودم شروع کنم ول مخواهم مالم حلال باشد تا

خداوند در آن برکت بیندازد.

این را هم بویم که برخ از مهمانان خارج وقت به هتل مآیند در بارهای خود مشروب دارند که گاه وقتها متوجه این

امر مشویم و گاه خیر.

برخ از مشتریان هم به دلیل فضای باز و ببند و باری که در هتل وجود دارد آنجا را نمپسندند و هتل را ترک مکنند.

پاسخ مفصل

الحمدله.

این تلاش شما را برای اینکه مالتان حلال است ستایش مکنیم و از خداوند خواهانیم که با حلال خود ما را از حرام، و با

فضل خودش از دیران بنیاز سازد.

اما دربارۀ حقوق شما و درصد مورد اتفاق میان شما و صاحب کارتان: اگر اصل کاری که برای آن حقوق مگیرید مشل

شرع نداشته باشد این نیز باشال است و حمل و نقل بارهای مسافران کاری مباح است، اما برداشتن کیف که مدانید

در آن مشروب است حرام و از گناهان کبیره است، چرا که ابوداوود (۳۶۷۴) روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه

وسلم ـ فرمودند: خداوند خمر را و نوشندهاش را و ساق و فروشنده و خریدار و سازنده و کس که برایش ساخته مشود و

حامل آن و کس که برایش حمل مشود را لعن کرده است آلبان در الإرواء (۲۳۸۵) آن را صحیح دانسته است.

اما آنچه به آن انعام گفته مشود از سه حالت خارج نیست:

۱ـ اینکه ضمن قراردادِ میان شما و صاحب کارتان قید شده باشد که شما صاحب انعام هستید که از طرف مشتریان

داده مشود. در این حالت اشال در تصاحب این مبلغ وجود ندارد.
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۲ـ اینکه بر اساس عرف، در این نوع کارها صاحب کار از این انعام باخبر باشد و به آن راض باشد که در این صورت نیز

تصاحب آن اشال ندارد.

۳ـ اینکه میان شما توافق بر سر این انعام نباشد و دادن انعام در شغل شما میان مردم عرف نباشد و از عس العمل

صاحب کارتان در صورت که بداند شما انعام گرفتهاید آگاه نباشد یا بدانید که اگر بداند به نفع شما نیست و راض نخواهد

بود؛ در این صورت این انعام همان چیزی خواهد بود که علما آن را هدایای کارگزاران منامند و حرام است و گرفتن آن

توسط شما جایز نیست. زیرا ابوحمید ساعدی روایت کرده که پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مردی را به نام ابن اللتبیه به

عنوان کارگزار جمعآوری زکات تعیین کردند. او برگشت و گفت: این برای شماست و این را به من هدیه دادهاند. پس پیامبر

ـ صل اله علیه وسلم ـ برخاست و بر منبر رفت و پس از حمد و ثنای پروردگار فرمود: چه شده که کارگزار را مفرستیم و

مآید و مگوید: این مال شماست و این را به من هدیه دادهاند. در خانۀ مادرش یا پدرش بنشیند و ببیند آیا چیزی برایش

هدیه مآورند یا نه؟ کس از شما چیزی را [به عنوان هدیه در هنام کار] نمآورد مر آنکه آن را روز قیامت خواهد آورد،

شتر باشد یا گاو یا گوسفند» به روایت بخاری (۲۴۵۷) و مسلم (۱۸۳۲).

اما دربارۀ خود این کار که آیا به آن ادامه بدهید یا ترکش کنید؟ کار در هتل که مسافران خارج به آن مآیند در ذات خود

لاز مشروبهای ال شود. اینگونه هتلها معمولا خالکارهای حرام در آن وارد شود حرام م حرام نیست، اما اگر برخ

و اختلاط حرام و موسیق و استخرهای مختلط نیست… و این همان چیزی است که در سوالتان به آن با عنوان فضای باز و

ببند و باری اشاره کردید که همین باعث حرمت کار کردن در این هتل و امثال آن مشود و همچنین گفتید که شما کیف و

چمدان مشتریها را برمدارید و گاه در بارهای آنان مشروب وجود دارد که همین منع کار کردن در این هتل را تقویت

مکند.

بر این اساس: واجب است که تلاش کنید هر چه زودتر این کار را ترک کنید و به کاری مشغول شوید که خیالتان بابت

درآمد آن راحت باشد و به این سخن پروردگار متعال یقین داشته باشید که مفرماید:

 ومن يتَّق اله يجعل لَّه مخْرجا (۲) ويرزُقْه من حيث  يحتَسب   [طلاق: ۲ ـ ۳]

(و هر کس از اله پروا کند، برای او راه برون رفت قرار مدهد (۲) و از جای که حسابش را نمکند به او روزی مرساند).

و این سخن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ که مفرماید: تو چیزی را برای اله عزوجل ترک نمکن مر آن خداوند بهتر از

آن را به جایش به تو مدهد به روایت امام احمد و آلبان در حجاب المرأة المسلمة (۴۷) آن را صحیح دانسته است.

پیشتر در پاسخ به سؤال شمارۀ (46704) فتاوای برخ از علما را دربارۀ تحریم کار کردن به عنوان نهبان هتل که در آن

کار حرام صورت مگیرد و همینطور تحریم کار در خانههای مبلهای که در آن موارد حرام وجود دارد، آوردیم.

https://islamqa.ws/fa/answers/46704


3 / 3

در پاسخ به سؤال شمارۀ (82356) دربارۀ حم کار در مان مانند محل کار شما سخن گفتهایم.

واله اعلم.
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